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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Гуминовые вещества (ГВ) являются универсальным

звеном цепи трансформации биологических остатков в природе, а их синтез служит фактором

стабилизации органического вещества и замедления процессов его тотальной минерализации.

Исследования ГВ становятся особенно актуальными в контексте потепления климата,

связанной с ним деградации многолетней мерзлоты и вовлечения законсервированного

органического вещества в глобальные биогеохимические циклы. Кроме того, ГВ активно

взаимодействуют с минеральными соединениями донных отложений, формируя растворимые и

нерастворимые комплексы с ионами металлов, в том числе с загрязнителями окружающей

среды. Анализ прочности образуемых органоминеральных соединений необходим для оценки

экологического состояния и самоочищающей способности водных объектов.

Степень разработанности темы. ГВ исторически служат объектом исследований

российской и зарубежной школ почвоведения, поэтому большинство работ сосредоточено на

изучении почв. Мировую известность в данной области приобрели советские ученые: М.М.

Кононова, Л.Н. Александрова, И.В. Тюрин, Д.С. Орлов и др. Большое внимание также

уделялось исследованиям гумусовых кислот природных вод. В настоящий момент в

лабораториях МГУ, СПБГУ, ГЕОХИ РАН, Института биологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН,

Института физико-химических и биологических проблем почвоведения РАН продолжается

изучение ГВ почв и природных вод, в том числе арктических регионов.

Исследования тонких структурных особенностей ГВ донных отложений водных

объектов весьма ограничены. Существуют отдельные работы по сапропелевым отложениям

преимущественно умеренных и субтропических широт. Однако в настоящий момент

отсутствуют исследования, посвященные детальному описанию состава и структуры ГВ

донных отложений озер Арктики, которые позволили бы составить целостную картину об

особенностях процессов гумификации в холодноводных условиях.

Цель диссертационной работы – подробная эколого-геохимическая характеристика

преобладающей фракции ГВ – гуминовых кислот (ГК) – из донных отложений озер Арктики. В

рамках исследования были поставлены следующие задачи: проанализировать состав и строение

ГК, выделенных из донных отложений озер Арктики; выявить влияние условий гумификации в

исследованных озерных экосистемах на состав и строение ГК; сравнить параметры состава и

структуры изучаемых ГК с ГВ из других природных источников; провести анализ форм

нахождения металлов в донных отложениях озер промышленно-развитой территории Арктики

и оценить роль гумусового вещества в снижении геохимической подвижности металлов-

загрязнителей.
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Научная новизна работы. Впервые проведенный анализ особенностей состава и

структуры ГК озерных отложений Арктики с помощью современных высокоточных методов

позволил подробно охарактеризовать их химические параметры, а также сравнить результаты с

данными, полученными для ГВ других источников. Диссертационная работа расширяет знания

о процессах гумификации в различных природных средах и климатических условиях, а также

роли гуминового вещества в биогеохимических циклах озерных экосистем, включая

геоэкологический аспект.

Теоретическая и практическая ценность работы. Арктическая зона РФ (АЗРФ)

характеризуется высокой степенью заозеренности территории. Результаты исследования дают

информацию об устойчивости органического вещества озерных отложений холодноводных

регионов к минерализации, что важно учитывать при последующей оценки роли озер в

глобальном цикле углерода и эмиссии парниковых газов. С практической точки зрения,

полученные данные позволяют судить о процессах детоксикации загрязняющих веществ в

озерах промышленных регионов Арктики. Так как многие водоемы используются местным

населением в качестве источников питьевого водоснабжения, результаты диссертационной

работы в будущем могут быть использованы для разработки подходов к геоэкологическому

мониторингу водных объектов.

Объект и методология научного исследования. Молекулы ГВ характеризуются

гетерогенностью, нерегулярностью и значительным набором функциональных элементов, что

объясняется стохастической природой их образования. На строение ГВ оказывают влияние

условия, в которых они формируются: климат и связанный с ним период биохимической

активности, а также биогеографические и геологические особенности территории, физико-

химические параметры среды, ботанический состав прекурсоров гумификации. Знание состава

и строения ГВ позволяет объяснять и прогнозировать их взаимодействия с биотическими и

абиотическими компонентами экосистем. Для диссертационного исследования были выбраны

34 озера, расположенные в трех удаленных регионах АЗРФ: Кольский полуостров, Полярный

Урал и прилегающая часть ямальской тундры, дельта р. Лены. Их территории характеризуются

различным климатом, геологическим и мерзлотным строением, а также степенью

антропогенной нагрузки. Исследование состава и строения макромолекул ГК донных

отложений проводилось с использованием современных аналитических методов,

рекомендуемых Международным обществом по изучению гуминовых веществ (IHHS): CHN-

анализ, твердофазная 13С ЯМР-спектроскопия и ИК-Фурье спектрометрия.

Для оценки роли гумусового вещества в детоксикации загрязнителей в озерах

промышленно развитых территорий Арктики анализировалось соотношение форм нахождения

металлов в донных отложениях: от наиболее биодоступных обменных ионов, связанных с
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низкомолекулярным органическим веществом до прочных органо-метальных комплексов с

гуминовыми кислотами.

Личный вклад автора. Диссертантом были сформулированы цели и задачи

исследования, а также осуществлялся отбор полевого материала в ходе следующих работ:

Российско-Германской экспедиции в дельте р. Лены «LENA 2019», организованной совместно с

Арктическим и антарктическим научно-исследовательским институтом; комплексных

лимнологических экспедиций в г. Мурманске, п. Териберка и на полуостровах Средний и

Рыбачий (2019 – 2021 гг.), проводимых совместно с Институтом проблем промышленной

экологии Севера КНЦ РАН; снегоходной экспедиции «Воркута – Салехард 2022»,

осуществленной совместно с Арктическим и антарктическим научно-исследовательским

институтом. Лабораторная подготовка проб, статистическая обработка и интерпретация

результатов также производились автором диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. В отложениях озер Арктики в холодноводных условиях с замедленной

биохимической активностью накапливаются гуминовые кислоты слабой степени зрелости:

молекулы алифатической природы со значительной долей углеводных, пептидных и

метоксильных фрагментов.

2. Гуминовое вещество отложений озер Арктики менее устойчиво к минерализации

по сравнению с почвенным.

3. Гуминовое вещество донных отложений озер промышленных территорий

Арктики образует прочные комплексы с металлами-загрязнителями и понижает их

подвижность в экосистемах.

Степень достоверности полученных результатов и апробация диссертационной

работы. Исследование ГК донных отложений озер проводилось с использованием современных

аналитических методов, рекомендуемых Международным обществом по изучению гуминовых

веществ (IHHS). Полученные данные согласуются с работами российских и зарубежных

исследователей и обсуждались на 5 российских и международных конференциях:

Всероссийская конференция (с участием зарубежных ученых) «Современные направления

развития геохимии», посвященная 65-летию Института геохимии им. Виноградова (ИГХ СО

РАН, г. Иркутск); IV Всероссийская научная конференция с международным участием

«Водные и экологические проблемы Сибири и центральной Азии» (ИВЭП СО РАН, г. Барнаул);

VI Всероссийский научный молодежный геокриологический форум с международным

участием «Актуальные проблемы и перспективы развития геокриологии» (ИМЗ СО РАН, г.

Якутск); «Terrestrial cryosphere and climate change international symposium» (Institute of Soil
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Science, Hamburg, Germany); «Students in Polar and Alpine research conference (SPARC)»

(Masaryk University, Brno, the Czech Republic).

Публикации по теме диссертации. Результаты представлены в 8 статьях в зарубежных

и российских журналах из списка ВАК, 4 из которых индексируются в международных базах

WoS и/или Scopus.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность за помощь в организации и

проведении экспедиционных работ, ценные советы и поддержку при написании

диссертационной работы научному руководителю к.г.н. И.В. Федоровой, к.г-м.н. Н.Э.

Демидову, к.б.н. З.И. Слуковскому, А.Е. Лапенкову, д.г.н. Ш.Р. Позднякову, д.г.н. В.А.

Даувальтеру, к.б.н. Д.Б. Денисову, В.Е. Гузеву, к.т.н. А.Н. Фаге, к.б.н. С.Ю. Евграфовой, В.И.

Полякову, д.б.н. Е.В. Абакумову и Е.А. Крыловой. За проведение лабораторных анализов автор

благодарит Научный парк Санкт-Петербургского государственного университета – «Центр

магнитно-резонансных исследований», «Центр химического анализа и материаловедения», – а

также аналитические лаборатории Института геологии КарНЦ РАН и Института проблем

промышленной экологии Севера КНЦ РАН.


[…]


донных отложений озер (n = 11) и почв (n = 13): Uкритич. (37) > Uрасчет. (1,5). На диаграмме в
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координатах AlH,R + ARH,R и С,Н-al/О,N-al (рисунок 9) продемонстрировано, что степень

гумификации и гидрофобности у ГК озерных отложений меньше, чем у почвенных.

Рисунок 8 – Доля молекулярных фрагментов в ГК разных источников: 1 – данные автора

диссертации; 2 – о-ва Сосновец, Вайгач, Колгуев, Андрей, о-ва дельты р. Лены [Polyakov et al.,

2019a] и [Polyakov and Abakumov, 2021]; 3, 4, 5, 6 – почвы США и Аргентины [Lobartini and

Tan, 1988]; дерново-подзолистые, серые лесные и черноземные почвы РФ [Перминова, 2000;

Kholodov et al., 2011]; 7, 8 – почвы Чили [Alekseev and Abakumov, 2020] и Кореи [Hur et al.,

2009]; 9 – почвы Индонезии [Lobartini and Tan, 1988]; 10 – торфяники Большеземельской

тундры [Василевич и др., 2022]; 11 – болота Тверской обл. [Перминова, 2000]

Показанные в диссертационной работе характеристики строения ГК донных отложений

озер Арктики свидетельствуют о лабильности органического вещества в отношении

биохимического окисления: алифатические молекулы, в отличие от ригидного ароматического

скелета, перерабатываются быстрее. Более того, в структуре изученных ГК содержится бо́льшая

доля углеводных и пептидных остатков по сравнению с почвами как более теплых

климатических условий, так и арктических широт. Данные фрагменты легкодоступны для

микроорганизмов и потребляются ими в первую очередь [Аристовская, 1980; Zherebker et al.,

2019; Алексеева и др., 2021].

Итак, ГК являются доминирующей и наиболее «зрелой» фракцией ГВ, однако ее

строение в отложениях озер Арктики характеризуется слабой устойчивостью к минерализации.

Полученные результаты необходимо учитывать при оценке роли термокарстовых озер и

подозерных таликов в глобальном цикле углерода и эмиссии парниковых газов.
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Рисунок 9 – Диаграмма гумификации ГК из отложений озер (по данным автора) и почв

[Polyakov et al., 2019a; Polyakov and Abakumov, 2021] дельты р. Лены. Даны средние значения

для каждой выборки и стандартные отклонения.

3. Гуминовое вещество донных отложений озер промышленных территорий

Арктики образует прочные комплексы с металлами-загрязнителями и понижает их

подвижность в экосистемах.

Второй по значимости формой нахождения большинства металлов в отложениях

изученных озер г. Мурманска, за исключением оз. Ледового, являются устойчивые комплексы с

гумусовым веществом (рисунок 4, фракция III). Извлекаемые на данной стадии соединения

металлов (преимущественно с высокомолекулярной фракцией ГВ) очень прочны и могут

высвобождаться только при полной деструкции органического вещества и/или при сильных

изменениях физико-химических параметров среды (pH и Eh).

Значения коэффициента парной корреляции Пирсона между содержанием органического

вещества (ППП, масс. %) и фракцией III металлов составили: V (r = 0,67), Сr (r = 0, 96), Ni (r =

0,98), Cu (r = 0,90), Zn (r = 0,51), Sn (r = 0,54), Sb (r = 0,98), Pb (r = 0,81). Следовательно,

образование устойчивых органо-метальных соединений в донных отложениях изученных

городских озер определяется, в первую очередь, общим количеством органического вещества:

чем больше органики содержат отложения, тем больше сайтов связывания для металлов

оказывается. Однако важно учитывать, что взаимодействие металлов с органическим

веществом – это конкурентный процесс [Дину и Шкинев, 2020], в который вступают и
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породообразующие компоненты осадков (SiO2, Al2O3, FeO+Fe2O3), а также органические

вещества-загрязнители (например, нефтяные углеводороды) [Дину, 2011]. Так, среди

изученных озер отложения оз. Ледового характеризуются самыми высокими долями

породообразующих оксидов в составе (таблица 1, рисунок 10) и сильным уровнем загрязнения

нефтепродуктами [Guzeva et al., 2020]. Данный факт объясняет низкое содержание органо-

метальной фракции III в отложениях оз. Ледового по сравнению с остальными изученными

водоемами.

Рисунок 10 – Геохимические параметры донных отложений озер г. Мурманска (см.

таблицу 1) и доля органо-метальной фракции III (% от валового содержания) по данным автора

Таким образом, гумусовое вещество в отложениях городских озер Мурманска связывает

большинство металлов-загрязнителей в устойчивые соединения. Риск вторичного загрязнения

водной толщи не превышает средней степени риска во всех озерах по всем элементам (рисунок

4). Помимо обогащенности отложений органикой, комплексообразованию с металлами могут

способствовать и показанные в диссертационной работе особенности структуры изученных ГК:

гибкие алифатические лиганды способны захватывать (хелатировать) ионы и формировать

функциональные мостики с соседними молекулами. С другой стороны, в составе ГК донных

отложений изученных озер содержится меньше функциональных групп (СCOOH/C=O), чем в

почвах, что косвенно говорит об их потенциально низкой комплексообразующей способности.
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Принимая во внимание характеристики строения исследованных ГК, важно отметить, что при

возрастании количества поступающих в водоемы металлов в реакции могут начинать

вовлекаться все менее и менее сильные донорные центры ГК, уменьшая прочность

образующихся органо-метальных комплексов. Ввиду высокого уровня загрязнения озер г.

Мурманска тяжелыми металлами [Слуковский и др., 2023], данный факт необходимо учитывать

при оценке самоочищающей способности водоемов.

В данной работе показано сходство состава и строения гуминовых кислот озерных

отложений холодных климатических условий, поэтому полученные результаты по Кольскому

полуострову будет правомерно учитывать при разработке системы геоэкологического

мониторинга и других озер АЗРФ.
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