ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А. В. Гузевой «Эколого-геохимическая характеристика гуминовых кислот из донных отложений озер Арктики», представляемой на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – «Геоэкология»

Работа А.В. Гузевой посвящена изучению гуминовых веществ (ГВ) в донных отложениях озер Арктики. Интерес к этой группе соединений в мировых и отечественных исследованиях продиктован их важнейшими эколого-геохимическими функциями в водных экосистемах. Высокое разнообразие состава и структуры ГВ, их способность взаимодействовать с ионами металлов, а также индикаторная роль в оценке последствий климатических изменений и антропогенного загрязнения определяют высокую актуальность выбранной темы исследования.

Особо следует отметить широкую географию выбранных автором для исследования озерных экосистем, расположенных в разнотипных регионах Арктики, включая Мурманскую область, Полярный Урал и дельту р. Лена, что позволило автору не только впервые инвентаризировать состав и структуру ГВ озерных отложений Арктики с помощью современных высокоточных аналитических методов, но и сделать выводы о ходе процессов гумификации в различных регионах АЗРФ. В связи с этим результаты проведенных исследований представляются особенно важными при анализе циклов углерода, что следует из необходимости учитывать устойчивость органических веществ озер Арктики к минерализации в условиях меняющегося климата. Научная новизна полученных результатов определяется существенным вкладом в понимание процессов гумификации в различных природных средах и климатических условиях.

Материалы диссертации успешно прошли апробацию: результаты обсуждались на 5 российских и международных конференциях, опубликованы в 8 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 из которых индексируются в международных базах WoS и/или Scopus.

Автору успешно удалось установить особенности ГК, формирующихся в условиях замедленных биогеохимических процессов в холодноводных регионах и проанализировать механизмы образования устойчивых органо-металльных соединений в донных отложениях городских озер и показать определяющую роль органического вещества в этих процессах.

В качестве пожеланий к работе следует отметить, что при описании коэффициентов корреляции Пирсона следует указывать уровень значимости (стр. 20).

Все представленные в тексте автореферата результаты в полной мере аргументированы, сопровождаются наглядным иллюстрационным материалом, выводы обоснованы и полностью соответствуют поставленным задачам. Численные результаты, полученные в ходе выполнения работы, статистически подтверждены, обоснованы и систематизированы. Выявленные закономерности имеют очевидную практическую значимость и применимы к решению вопросов в области геоэкологии, геохимии, геоэкологического мониторинга, рационального использования и охраны водных ресурсов.

Таким образом, представленная работа полностью соответствуют п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в редакции Постановления правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, выполнена на высоком методологическом уровне, характеризуется фундаментальностью и объемом выполненных исследований, глубиной проведенных анализов и высокой практической значимостью результатов, что позволяет с уверенностью сделать вывод о том, что ее автор – Алина Валерьевна Гузева заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.21 – «Геоэкология».

Кандидат биологических наук

Ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией водных экосистем Институт проблем промышленной экологии Севера – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук» (ИППЭС КНЦ РАН)

184209, Мурманская обл., г. Апатиты, ул. Ферсмана, 14а

Тел.: +7(921)2868324

e-mail: d.denisow@ksc.ru

сайт: <http://inpp.ksc.ru/>

27.05.2024 г.

Денисов Дмитрий
Борисович

Я, Денисов Дмитрий Борисович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«27» мая 2024 г

Подпись Дмитрия Борисовича Денисова
по месту работы заверяю

Подпись Д. Денисова
по месту работы удостоверяю.
Канцелярия Института проблем
промышленной экологии Севера,
КНЦ РАН

27 мая 2024